[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

               Resolução no 002/2005-CONSEC/CCHLA, de 06 de dezembro de 2005

Aprova o Regulamento da Biblioteca Setorial Especializada do CCHLA.
O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 611/03-R, de 25 de setembro de 2003;

CONSIDERANDO decisão do Conselho de Centro do CCHLA, em sua 9a sessão ordinária, realizada em 20 de dezembro de 2004;

R E S O L V E :

I Aprovar o Regimento da Biblioteca Setorial Especializada do CCHLA, baixado com esta Resolução e dela fazendo parte integrante.

REGULAMENTO DA BIBLIOTECA SETORIAL ESPECIALIZADA DO CCHLA
1 LOCALIZAÇÃO

      UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
      Endereço: UFRN/Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
      Campus Universitário, s/n  -  Lagoa Nova
      CEP: 59072-970   -   Natal-RN
      Fone: (0xx84)215-3602
      E-mail: bsecchla@bczm.ufrn.br

2 HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

     De segunda a sexta-feira das 8h às 21h30min.

3 USUÁRIOS

A Biblioteca Setorial Especializada do Centro de Ciências Humanas,  Letras e Artes é de livre acesso à comunidade universitária e ao público em geral, porém o serviço de empréstimo atende com EXCLUSIVIDADE as seguintes categorias de usuários do CCHLA:

	Alunos de pós-graduação (Doutorado, Mestrado e Especialização)

	Professores e funcionários

	Alunos de graduação bolsistas de ensino, pesquisa, extensão e do Programa de Educação Tutorial (PET), e voluntários  devidamente cadastrados na Pró-Reitoria de Pesquisa

	Professores visitantes, substitutos e associados

4 COMPORTAMENTO

4.1 A Biblioteca é de livre acesso à comunidade universitária e ao público em geral.

4.2 Só é permitida a consulta dos documentos na área física da Biblioteca.

4.3 Não é permitido o uso do telefone celular nas áreas de estudo da Biblioteca.

4.4 As obras consultadas não devem ser recolocadas nas estantes, mas entregues aos funcionários ou deixadas sobre a mesa mais próxima para fins estatísticos e de organização.

4.5 Por questão de higiene e prevenção contra insetos e animais roedores, não é permitido alimentar-se no ambiente da Biblioteca.

4.6 É expressamente PROIBIDA a entrada de usuários portando bolsas, sacolas, mochilas e pastas, tendo em vista a preservação e segurança do patrimônio da Biblioteca.

4.7 As bolsas, sacolas, mochilas e pastas devem ser deixadas no guarda-volumes na entrada da Biblioteca. Objetos de valor devem ficar em poder do usuário.

4.8 O horário de funcionamento da Biblioteca deve ser respeitado.

5 CADASTRO: DOCUMENTOS EXIGIDOS

·    Alunos de Pós-Graduação:

· declaração do curso;

· carteira de identidade;

· comprovante de residência;

· foto 3x4.

· Professores e funcionários:

· contracheque atualizado  e carteira de identidade;

· comprovante de residência;

· foto 3x4.

· Alunos de graduação bolsistas de ensino, pesquisa, extensão e do Programa de Educação Tutorial (PET), e voluntários:

· declaração da Pró-Reitoria à qual o aluno se encontra vinculado;

· carteira de identidade;

· comprovante de residência;

· foto 3x4.

·    Professores visitantes, substitutos e associados:

· declaração do Chefe do Departamento ao qual  estão

            subordinados;

· carteira de identidade;

· comprovante de residência;

· foto 3x4.

6 EMPRÉSTIMO DOMICILIAR

6.1 Como ficou definido no item 3 (três) deste regulamento,  o empréstimo domiciliar é destinado EXCLUSIVAMENTE aos alunos da pós-graduação, professores, funcionários, alunos de iniciação científica, professores visitantes e  substitutos do CCHLA.

6.1.1. As publicações serão retiradas como empréstimo de acordo com as seguintes categorias de usuários:

	USUÁRIOS
	PUBLICAÇÕES
	PRAZOS

(dias)
	DOCUMENTOS

	Professores  (incluindo visitan tes, substitutos e associados)
	5
	30
	Carteira de identidade

	Alunos de Pós-graduação  (dou torado,mestrado,especialização)
	5
	30
	Carteira de identidade ou de estudante atualizada

	Alunos de iniciação científica

	3
	15
	Carteira de identidade ou de estudante atualizada

	Funcionários
	3
	15
	Carteira de identidade

6.1.2 As publicações poderão mudar de categoria quanto ao prazo de empréstimo, em definitivo ou por determinado período, a critério da responsável pela Biblioteca, tendo-se em vista às necessidades das consultas e desde que não implique em prejuízo à maioria dos usuários.

6.1.3 Estão EXCLUÍDAS de empréstimo domiciliar as obras de referência (dicionários, glossários, vocabulários, atlas, enciclopédias, bibliografias, boletins, almanaques, catálogos em geral, guias, anuários,   anais, e outras), periódicos, teses, dissertações, monografias, obras raras, exemplares únicos muito procurados e outras obras que, por sua natureza, não podem ser emprestadas.

6.1.4 Estão excluídas de empréstimo domiciliar, em determinados períodos, obras selecionadas por professores para realização de trabalhos com seus alunos da pós-graduação. Neste caso, as consultas serão realizadas,  pelos alunos e demais usuários, apenas no ambiente da biblioteca.

6.1. O usuário não poderá, EM CASO ALGUM, retirar publicações da Biblioteca sem antes passar pelo serviço de empréstimo.

6.2 EMPRÉSTIMO ESPECIAL

6.2.1 O empréstimo especial, para xerox, só é permitido quando satisfeitas as seguintes condições:

· apresentação da carteira de identidade ou de estudante atualizada;

· preenchimento da papeleta, do empréstimo especial, com os dados completos  e a assinatura do usuário;

· por um prazo de 2 (duas) horas;

· após o término desse prazo, o documento só poderá ser emprestado, para o mesmo usuário, após 24 horas.

6.3 EMPRÉSTIMO ENTRE BIBLIOTECAS

6.3.1 Permite ao usuário utilizar publicações de outras Bibliotecas  interligadas ao Sistema de Bibliotecas da UFRN.

6.3.2 O usuário deverá solicitar diretamente à bibliotecária, do seu Centro,  o documento desejado.

6.3.3 Caberá à bibliotecária solicitar o empréstimo à biblioteca onde se encontra o documento.

6.3.4 A Biblioteca do CCHLA só poderá emprestar, no máximo, 2 (duas) obras a cada Biblioteca.

6.3.5 O prazo de empréstimo será de 15 dias.
6.3.6 O documento só poderá ser renovado uma única vez, pelo mesmo prazo.  Após o término desse prazo, o documento só poderá sair para novo empréstimo após 24 horas e se não houver pedido de reserva  por usuário do CCHLA.
7 RENOVAÇÃO

7.1 O documento só poderá ser renovado uma única vez, pelo mesmo prazo. Após o término desse prazo, o documento só poderá sair para novo empréstimo após 24 horas.

8 RESERVA

8.1 Quando a publicação desejada pelo usuário não se encontrar na Biblioteca, ele poderá reservá-la. Lembrando, porém, que só será possível reservar uma obra de cada vez e por um prazo de 24 horas. Após este prazo, a publicação estará disponível para novo empréstimo.

8.2 Quando houver mais de uma reserva para a mesma publicação, elas serão atendidas na ordem cronológica.

9 DEVOLUÇÃO E SUSPENSÃO

9.1 A data de devolução é indicada na papeleta anexada no final do livro.

9.2 O não cumprimento da devolução, dentro do prazo previsto, implicará em SUSPENSÃO em 3 dias, para cada dia de atraso por cada documento emprestado (conforme Resolução do CONSAD - Nº 029/2002 de 08 de agosto de 2002). Portanto, 3 (três) dias x cada dia de atraso x cada documento emprestado.

10 PERDAS OU DANOS

10.1 O usuário responderá por perdas e danos da(s) obra(s) a ele confiada(s).

10.2  No caso de extravio ou dano, o usuário deverá comunicar o fato à Biblioteca e providenciar sua reposição no prazo de 60 (sessenta) dias.

10.3 Não ocorrendo a reposição da obra por outra da mesma edição ou  mais recente, no prazo previsto, o usuário ficará suspenso até que seja efetuada a substituição da mesma.

10.4 Caso a obra encontre-se esgotada, o usuário deverá repor o documento por outro de conteúdo idêntico, acompanhado de uma declaração do professor da disciplina, devidamente carimbada e assinada.

10.5 A biblioteca não receberá devolução de documentos rasurados,  mutilados ou com carimbos de outras bibliotecas.

11 QUITAÇÃO

11.1 A declaração de quitação será concedida pela Biblioteca do CCHLA nas seguintes condições:

· ao usuário que estiver em dia com a Biblioteca;

· mediante apresentação do comprovante de quitação da Biblioteca Setorial na qual o usuário estiver com empréstimos (empréstimo entre bibliotecas ).

NORMAS PARA O ACESSO  À INTERNET

1. Considera-se usuário deste serviço alunos da Pós-graduação do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes:

	Pós–graduação
	Documentos

	Doutorado
	· Carteira de estudante atualizada ou documento  com foto

	Mestrado
	· Carteira de estudante atualizada ou documento  com foto

	Especialização

(temporariamente)
	· Carteira de estudante atualizada ou documento  com foto

2. A Internet será utilizada, exclusivamente, para fins acadêmicos;

3. Cada usuário tem o direito de usar o serviço uma hora por dia. No entanto, caso exista disponibilidade de computador, o usuário, poderá utilizá-lo.

4. Marcações antecipadas são permitidas desde que o horário seja rigorosamente obedecido.

5. O usuário deve comunicar à Biblioteca caso não utilize integralmente o horário reservado.

6. Não é permitido fazer inscrição para outro usuário usar o computador.

7. Caso o computador apresente problemas, o usuário deve comunicar imediatamente ao funcionário da seção para que lhe seja garantida uma nova inscrição em outro horário.

Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Márcio Moraes Valença

Diretor do CCHLA